
REGISTRO GENERALE N. 266 del 21/05/2018 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 266 del 21/05/2018 

DETERMINAZIONE N. 86 del 18/05/2018 
PROPOSTA N. 327 del 18/05/2018 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, IGIENE URBANA E 

SERVIZI COMPLEMENTARI NELL’ABITATO DI MARA - PERIODO 01/06/2018 – 
31/05/2019 – APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CUCCU 
S.R.L. – CIG  Z1B2361A85 

 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. 

Vista la Delibera di Giunta n° 31 del 24/04/2018 con la quale veniva approvato il Capitolato 

d’appalto e la relazione di stima del SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI NELL’ABITATO DI MARA,  

Ravvisata la necessità di affidare il servizio su indicato per la durata di mesi dodici in attesa che 

venga completato l’appalto del servizio integrato di raccolta differenziata da parte dell’ufficio 

tecnico dell’Unione Comuni “del Villanova”,  

 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e l’esecuzione 
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui 
è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati 
a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 
Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 

56/2016:  

 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 266 del 21/05/2018 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Richiamato l’art. 95 comma 4 lettera c) che testualmente recita:  

4. Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 

c) per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e sino alla soglia di cui all’articolo 35 solo se caratterizzati 

da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un 

carattere innovativo. 

5. Le stazioni appaltanti che dispongono l'aggiudicazione ai sensi del comma 4 ne danno adeguata 

motivazione e indicano nel bando di gara il criterio applicato per selezionare la migliore offerta. 

Richiamato il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 12/02/2018 e precisamente gli artt 4.1 e 

5.2. 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°226 del 07/05/2018 con la 

quale si determinava di procedere all'affidamento dell’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI 

NELL’ABITATO DI MARA,  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016, per il prezzo a base di gara di €. 39.000,00; 

 

Dato atto che si è provveduto ad espletare le procedure di gara attraverso il mercato elettronico 

della Regione Sardegna, denominato Sardegnacat; 

 

Considerato che sono state invitate a presentare offerta attraverso il portale Sardegnacat (cod. Gara 

rfq_320421 le ditte:   

 

Cuccu s.r.l. 

Consorzio Formula Ambiente 

 

Datto atto che entro le ore 12:00 del giorno 14/05/2018 sono pervenute, sulla piattaforma cat 

sardegna, numero una offerta:  

 
Ditta Ribasso % Importo da ribasso Oneri aziendali 

Cuccu s.r.l. 0.15384% €        38.940,00 €        292,05 

 

 VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_10708452, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 27/06/2018; 

 

Valutata l’offerta suindicata qualitativamente e economicamente adeguata; 

 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di approvare l’allegato verbale di gara per l’affidamento dell’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI 

NELL’ABITATO DI MARA, 

 

Di dare atto che la migliore offerta è:  

Ditta Ribasso % Importo da ribasso Oneri aziendali 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 266 del 21/05/2018 

Cuccu s.r.l. 0.15384% €        38.940,00 €        292,05 

 

Di affidare alla Ditta Cuccu s.r.l. con sede in Senorbì Via S.S. 128 km 20, Partita Iva N° 

02326880925, l’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI NELL’ABITATO DI MARA per un importo 

complessivo di € 38.940,00 netto dell’IVA nei termini di legge; 

 

Di impegnare a favore della Ditta Cuccu s.r.l., la somma complessiva di € 42.834,00 di cui € 

38.940,00 per il servizio e oneri sicurezza, ed € 3.894,00 per IVA nei termini di legge; 

 

Di dare atto che le somma complessiva di € 42.834,00  si trova disponibile al capitolo 11320 del 

Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

Di approvare il seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 42.834,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 20.756,92 

Anno 2019 €. 22.077,08 

TOTALE € 42.834,00 

 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato : 

a) previa rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n° 

207/2010; 

b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014; 

 

di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 327 del 18/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 21/05/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 327 del 18/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 266 del 21/05/2018 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 11320 1 183 1 20.756,92 

2018 1 11320 1 184 1 22.077,08 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 21/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 410 

 
Il 21/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 266 del 21/05/2018 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, IGIENE URBANA E SERVIZI 
COMPLEMENTARI NELL’ABITATO DI MARA - PERIODO 01/06/2018 – 31/05/2019 – APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CUCCU S.R.L. – CIG  Z1B2361A85 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 21/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


